Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II 

PUBLICAÇÃO INICIAL 

Art. 137, caput - RICD 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1° O piso salarial de médicos e cirurgiões dentistas que prestem 

serviços sob a relação de emprego é fixado em R$10.513,00 (dez mil quinhentos e 

treze reais) mensais para uma jornada semanal de vinte horas de trabalho. 

Parágrafo único. O valor previsto no caput deste artigo 

será reajustado: 

I.  no mês de publicação desta lei, pela variação 

acumulada do Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor (INPC), da Fundação Instituto